
REGISTRO GENERALE N. 204 del 31/05/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 10/05/2021

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell art. 36 del D.Lgs 50/2016, del servizio di bonifica �
amianto. Determina a contrarre. Cig Z9931A74A7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000
Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi
Visto il decreto del Sindaco n.10 del 29.07.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25.04.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l' esercizio 2021
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa
PREMESSO: 
 CHE a seguito di segnalazione di alcuni cittadini è stata accertato l’abbandono di rifiuti su 
area pubblica in loc. Monte Cicuto, in particolare si è rilevata la presenza di circa kg 1200 di lastre 
di eternit;
 CHE la XIV Comunità Montana “Valle di Comino”, con decreto commissariale n.8 del 
17.09.2020, ha disposto la concessione di un contributo di € 2500,00.# per la rimozione e 
smaltimento dei suddetti materiali contenenti amianto;
VISTA la Legge n.94 del 6 luglio 2012 di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52 
(contenente la c.d. “prima” spending review) ai sensi dell’art. 7, con la quale è stato introdotto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 
vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi,  pena la nullità dei contratti, o, in 
alternativa, ad utilizzare come limiti massimi i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e 
servizi compatibili; 
RITENUTO che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 
5000 euro;
CONSIDERATO:
CHE con nota prot. 3794 del 05.05.2021 veniva richiesto miglior preventivo di spesa per lo 
smaltimento delle lastre di eternit all’operatore economico Green Service S.r.l., C.F. e P.Iva 
02284370604, con sede in Belmonte Castello (FR) alla via Cretone n.3;
CHE in data 07.05.2021 la ditta Green Service S.r.l. ha trasmesso preventivo di spesa n.81.20 per un
importo complessivo di € 2049,18.# oltre IVA per bonifica tramite raccolta, trasporto e smaltimento 
di circa kg 1200 di lastre di eternit; 
CHE l’importo relativo all’intervento di bonifica di valore inferiore ai 5000,00 Euro, potrà essere 
eseguita ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al M.E.P.A.;
VISTO l’articolo 36 commi 1-2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 204 del 31/05/2021



a lavori, servizi e forniture” che consentono l’affidamento diretto adeguatamente motivato di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 40 000,00.#;
PRECISATO:
 CHE l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
 CHE l’art. 193 del D.Lgs 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali
c) le modalità di scelta del contraente
PRECISATO altresì:
 CHE con l’esecuzione del contratto si intende rimuovere e smaltire i materiali contenenti 
amianto;
 CHE il contratto si intenderà concluso con lo scambio di lettere fra le parti;
 CHE le modalità di scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016;
 CHE le caratteristiche del servizio sono contenute nel modulo di richiesta del servizio prot. 
n.3794/2021;
 CHE l’importo a base d’asta è pari ad € 2049,18.# + IVA ai sensi di legge;
RILEVATO che in applicazione dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;
DATO ATTO:
 CHE sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 CHE non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi;
 CHE non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento;
 CHE l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel 
rispetto della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
 CHE sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
VISTO l’art.3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
RITENUTO di procedere ad approvare il preventivo formulato di cui sopra e per l’effetto, ad 
impegnare la spesa di importo comprensivo di IVA pari ad € 2500,00.# a favore dell’operatore 
economico Green Service S.r.l.
RITENUTO di dover approvare il preventivo di spesa e di impegnare la spesa;

DETERMINA
1. Approvare il preventivo di spesa presentato dalla ditta Green Service S.r.l., C.F. e P.Iva 
02284370604, con sede in Belmonte Castello (FR) alla via Cretone n.3 per l’espletamento del 
servizio di bonifica tramite raccolta, trasporto e smaltimento di circa kg 1200 di lastre di eternit 
abbandonate in loc. Monte Cicuto su area pubblica. 
2. Affidare all’operatore economico Green Service S.r.l. l’intervento in argomento, mediate 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, per un importo complessivo 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 204 del 31/05/2021



di € 2500,00.# IVA compresa, secondo il preventivo di spesa che si allega in copia per formarne 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
3. L’intervento ha il seguente codice CIG : Z9931A74A7
4. Impegnare la spesa complessiva di € 2500,00.# IVA compresa imputandola al cap. 12785 codice 
voce P.d.C. 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021, gestione competenza;
5. Prendere atto che l’erogazione  del contributo da parte della XIV Comunità Montana “Valle di 
Comino” avverrà a seguito di presentazione di rendicontazione della spesa corredata da idonei 
giustificativi di spesa;
6. Trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile 
ed attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 201  del 10/05/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 21/05/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 201 del 10/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 12785 163 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.500,00

Atina, lì 31/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 461

Il  17/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  204 del 31/05/2021 con
oggetto:
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell art.  36  del  D.Lgs  50/2016,  del  servizio  di  bonifica  amianto.�
Determina a contrarre. Cig Z9931A74A7

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 17/06/2021.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 204 del 31/05/2021



1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 204 del 31/05/2021


